各位

2019 年4 月4 日

会社名 株式会社 博報堂ＤＹホールディングス

代表者名 代表取締役社長 戸田 裕一

（コード番号 ２４３３ 東証第一部）

問合せ先 ＩＲグループマネージャー 吉野 敦

（ＴＥＬ ０３－６４４１－９０３３）

博報堂ＤＹホールディングスの戦略事業組織 kyu、

トルコのイノベーション・プラットフォーム「Atölye」（アトリエ）社の株式を取得

株式会社博報堂 ＤＹ ホールディングス（東京都港区、代表取締役社長：戸田 裕一）の戦略事業組織「kyu」は、トルコ・

イスタンブールに本社を置く、イノベーション・プラットフォーム「Atölye Yaratıcı Proje Geliştirme Eğitim Danışmanlık

Tasarım Hizmetleri ve Ticaret Anonim Şirketi」社（以下、Atölye 社）に対して出資を行い、過半数以上の株式を取

得いたしましたのでお知らせいたします。

Atölye 社は、クリエイティブの力を用いて企業や世の中の課題解決に向き合う、イノベーション・プラットフォームです。戦略、教育

＆組織、サービス、デジタル、建築、コミュニティーの 6 つの分野におけるデザインコンサルティング・サービスの提供（デザインスタジ

オ）と、厳選された約150 人前後のメンバーが参画するコミュニティーのコワーキング・ビジネス（クリエイティブハブ）の二つを中

核事業としています。また、ベンチャー支援やデザイン思考を中心とした教育プログラムの提供も結集させ、社会に対して総合的に

プラスのインパクトを作りだしています。

Atölye 社は既に kyu メンバー会社である IDEO や SYPartners とも協働しており、kyu にとって重要な戦略的パートナーにな

ると考えております。特に、Atölye社は、多様な雇用形態を通して様々な分野の専門家（建築家、写真家、グラフィックデザイナ

ー、ソフトウェアエンジニア、弁護士、起業家、作家、社会学者など）のコミュニティーを構築し、コワーキング・スペースを提供してい

るだけなく、受注するプロジェクト毎にそのコミュニティーから最適なチームを構成してサービスを提供しています。

この高いクリエイティブコミュニティー構築能力とプラットフォーム型の新しい事業スタイルは、kyu が今後、新しい市場を開拓していく

際に大きな示唆があると考えます。また、この方式を通じて、kyu 自身が目標とする「経済と社会を前進させるクリエイティビティの

源泉となる」ための新しい協働の方法を取り込んでまいります。

なお、今回の Atölye 社の株式取得により、当社の 2020 年 3 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

【Atölye 社の概要】

社名：Atölye Yaratıcı Proje Geliştirme Eğitim Danışmanlık Tasarım Hizmetleri ve Ticaret Anonim Şirketi

本社所在地：トルコ・イスタンブール

代表者：Engin Ayaz（エンギン・アヤズ）共同創業者・デザイン部門統括責任者／Kerem Alper（ケレム・アルパー）

共同創業者・ストラテジー&ベンチャー部門統括責任者

創業：2013 年

コミュニティーメンバー数：社員35 名、専門家メンバー110 名

事業内容：建築デザイン、プロダクト・サービスデザイン、組織・プラットフォームデザインを含むデザインコンサルティング・サービス及

びコワーキング・ビジネス&サービス

主な得意先企業：大手繊維・家電メーカー、多国展開／トルコ国内の銀行、教育機関など

URL：https://atolye.io/

【kyu の概要】

kyu とは、2014 年 5 月に組成された、博報堂ＤＹグループの中核事業会社と並列の独立した戦略事業組織。北米・

欧州を主たる対象エリアとして、最先端でユニークな専門マーケティング/クリエイティブサービス企業の M&A をおこない、“専門

性”と“先進性”を継続的にグループ内へ取り込む機能を担う。CEO は Michael Birkin、CFO は A.J. Hughes がつとめる。

URL：http://www.kyu.com/

 【本件に関するお問い合わせ】

株式会社博報堂ＤＹホールディングス グループ広報・ＩＲ室

広報・コンテンツ企画推進グループ 江渡・西尾 TEL：03-6441-9062

ＩＲグループ 吉野・八木 TEL：03-6441-9033

https://atolye.io/
http://www.kyu.com/